
RESOLUÇÃO N° 3.930-CONSEPE, 17 de junho de 2025. 1 

 

 
 
Av. dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA 
CEP 65.000-000 
 
 

Ministério da Educação 

UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO 

MARANHÃO 
 

   

 

CONSEPE • CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO 

 

 

Homologa Projetos de Extensão. 

 

 

O Reitor da Universidade Federal do Maranhão, na qualidade de 

PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO, 

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;  

Considerando o que consta no Processo nº 16425/2025-13 e o que 

decidiu referido Conselho em sessão de 05.06.2025;  

 

 

R E S O L V E:  

 

 

Art. 1º Homologar os Projeto de Extensão adiante relacionados, vinculados ao

 Centro de Ciências Sociais (CCSo): 

I. JoyLab – Laboratório de Felicidade, coordenado pelo Professor 

Cairo Cézar Braga de Sousa, do Departamento de Turismo e Hotelaria; 

II. Arquitetura da Informação da Biblioteca Digital da CAEMA: 

avaliação dos sistemas de busca e navegação, coordenado pelo 

Professor Roosewelt Lins Silva, do Departamento de Biblioteconomia; 

III. Finanças em Foco, coordenado pela Professora Fernanda Paes 

Arantes, do Departamento de Ciências Contábeis, Imobiliárias e 

Administração; 

IV. Núcleo de Apoio Contábil e Fiscal – NAF, coordenado pelo 

Professor Sérgio Roberto Pinto, do Departamento de Ciências 

Contábeis, Imobiliárias e Administração; 

V. Bibliotecas da UFMA: espaços de informação, cultura e 

convivência (projeto de fortalecimento e melhoria dos serviços e 

tratamento de informação da DIB (presencial e remoto),  coordenado 

pelo Professor César Augusto Castro, do Departamento de 

Biblioteconomia; 

VI. Planejamento Estratégico para pequenos negócios: ferramentas e 

prática (projeto aMei), coordenado pela Professora Amanda Ferreira 

Aboud de Andrade, do Departamento de Ciências Contábeis, 

Imobiliárias e Administração; 

VII. Apoio ao jornalismo da 106,9 FM e TV UFMA coordenado pelo 

Professor Euclides Barbosa Moreira Neto, do Departamento de 

Comunicação Social; 



RESOLUÇÃO N° 3.930-CONSEPE, 17 de junho de 2025. 2 

 

 
 
Av. dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA 
CEP 65.000-000 
 
 

VIII. Estudos NUPPI – Ciclo de Ações Formativas e Criativas em 

Imagem, coordenado pela Professora Jane Cleide de Sousa Maciel, do 

Departamento de Comunicação Social; 

IX. Estudar uma ação saudável, coordenado pela Professora Francy 

Sousa Rabelo, do Departamento de Educação I; 

X. ETC Hub, coordenado pelo Professor Ramon Bezerra Costa, do 

Departamento de Comunicação Social; 

XI. Discente Pesquisador, coordenado pela Professora Silvana Maria 

de Jesus Vetter, do Departamento de Biblioteconomia; 

XII. Profissionalização da Hospitalidade 2024, coordenado pelo 

Professor Davi Alysson da Cruz Andrade, do Departamento de Turismo 

e Hotelaria; e 

XIII. Hospitalidade no Câmpus 2024, coordenado pelo Professor Davi 

Alysson da Cruz Andrade, do Departamento de Turismo e Hotelaria. 

 Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 

São Luís, 17 de junho de 2025. 

 

 

 

Prof. Dr. FERNANDO CARVALHO SILVA 


